
   
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

Castellaneta, data come da protocollo 
 
 

All’Albo on line 

Agli Atti 

 

Oggetto: PNRR “Piano Nazionale Ripresa e Resilienza” - Avviso pubblico Investimento  1.2 “ABILITAZIONE 
AL CLOUD PER LE PA LOCALI”  - SCUOLE (DICEMBRE 2022) - FINESTRA TEMPORALE n. 2 DAL 14.01.2023 
AL 10.02.2023 - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - Next Generation EU 

CUP: J81C23000250006                                                  CIG SIMOG: 9830012E82 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove  norme  in  materia    di  procedimento 

Amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni e agli enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa” 

VISTO il D.P.R 8/3/1999, n. 275 concernente il “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della L. 15 marzo 1997, n.59”; 

VISTO il D.lgs n° 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate 

da Consip S.P.A.; 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “F. Surico” 

Via Delle Spinelle n. 24 Castellaneta (TA) 
Sito web: www.icsuricocastellaneta.edu.it 

E - Mail taic824001@istruzione.it Email- 

taic824001@pec.istruzione.it Cod. meccanografico 

TAIC824001- cod. fiscale 90122220735 

Tel./Fax 099-8441252/8445964 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO - C.F. 90122220735 C.M. TAIC824001 - AOO_TA_0001 - ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO

Prot. 0004631/U del 21/06/2023 11:32

http://www.icsuricocastellaneta.edu.it/
mailto:taic824001@istruzione.it
mailto:taic824001@pec.istruzione.it


   

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143,della 

L. 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.° 50 del 2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.° 50 del 2016 (Codice dei 

contratti pubblici) il quale dispone che gli affidamenti sotto soglia, possono avvenire mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTE le Linee Guida n. 3 e n. 4 aggiornate al D.L.gs n. 56 del 2017 con delibera del Consiglio n. 

206 del 01/03/2018; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36, comma 6 del Codice degli appalti, il Ministero 

dell’economia, avvalendosi di Consip s.p.a., ha messo a disposizione delle stazioni appaltanti il 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul Mepa si può 

acquistare mediante affidamento diretto; 

VISTO il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale 

da parte del Dirigente Scolastico; 

VISTO l’art. 44 D.I. 129/2018 in materia di “Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nelle attività 

negoziali”; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sblocca Cantieri” (D.L. 

32/2019) che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016) anche nella 

acquisizione di beni e servizi; 

PRESO ATTO del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali”, convertito in L. n. 120/2020 – cd. Decreto semplificazioni; 

VISTO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 – COMPONENTE 1-  1.2 “ABILITAZIONE AL 

CLUOD PER LA PA LOCALI” SCUOLE (DICEMBRE 2022) 

VISTA la propria candidatura N. 78578 DEL 06/02/2023 relativa all’ Avviso pubblico INVESTIMENTO 

1.2 “ABILITAZIONE AL CLUOD PER LA PA LOCALI” SCUOLE (DICEMBRE 2022) ; 

VISTO il decreto n. prot. 166/2023 – PNRR del 06/12/2022 di approvazione all’avviso per la 

presentazione di proposte a valere sul PNRR – MISSIONE 1-COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2 

“ABILITAZIONE AL CLUOD PER LA PA LOCALI” SCUOLE (DICEMBRE 2022) ammessa al 

finanziamento per un importo pari a € 3.871,00 euro; 

TENUTO CONTO del CUP assegnato al progetto n.  J81C23000250006; 

 

VISTO il Programma Annuale  per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consigli di Istituto con 

delibera n. 47 del 08/02/2023; 

 VISTO il Decreto di assunzione in bilancio di variazione al Programma Annuale 2023 Prot. N. 2063 del   

16/03/2023    

TENUTO CONTO del Piano Triennale dell’offerta Formativa attualmente vigente; 

TENUTO CONTO  ; 

ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO - C.F. 90122220735 C.M. TAIC824001 - AOO_TA_0001 - ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO

Prot. 0004631/U del 21/06/2023 11:32



   
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA 

si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 

S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell‟11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP 

è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo 

addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive, in caso di carenza 

in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 

caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;  

RITENUTO che il prof. Luca Calabrese, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo 

a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 

comma 1, del D.Lgs.50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 

6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di    

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio di migrazione  Cloud per un  importo stimato di € 

3.871,00, iva inclusa; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’abilitazione al cloud per le PA (Scuola), come 

da AVVISO pubblicato il 07/12/2022 sul sito https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi 

“Investimento  1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”  - SCUOLE (DICEMBRE 2022) - FINESTRA 

TEMPORALE n. 2 DAL 14.01.2023 AL 10.02.2023 - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - Next Generation 

EU per un importo contrattuale  di €. 3.871,00; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia e 

nell’ottica di ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento della fornitura;

ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO - C.F. 90122220735 C.M. TAIC824001 - AOO_TA_0001 - ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO

Prot. 0004631/U del 21/06/2023 11:32



   

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul 

portale Consip Acquistinretepa, la ditta di seguito indicata propone prodotti a noi occorrenti ad un 

prezzo vantaggioso e che altri non offrono, l’operatore risulta essere CAMPUSTORE SRL con sede 

Bassano del Grappa 36061 (VI), - Via Villaggio Europa 3, P.Iva 02409740244; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a 

€ 12.430,47 (IVA esclusa), rispondono ai fabbisogni dell’istituto, in quanto ciò che è offerto è 

rispondente all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG Simog); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. del 12 novembre 

2010, n. 187 convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche,  

integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 

Identificativo di Gara Simog : 9830012E82; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad €3.871,00, IVA 

esclusa, trovano copertura nell’assegnazione delle risorse; nell’osservanza delle disposizioni di cui 

alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante«Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 

all’operatore economico AXSIOS ITALIA SERVICE SRL con sede Roma -00185(Roma), - Via E. 

Filiberto, 190, P.iva 06331261005, per procedere all’acquisto dei servizi per migrazione al Cloud 

come di seguito dettagliato: 

 

Servizio 

dell’amministrazione 

Tipo di migrazione Importo a 

netto di iva 

PRESENZE Modalità B – Aggiornamento in 

sicurezza di applicazioni in cloud 

€ 453,28 

ALUNNI Modalità B – Aggiornamento in 

sicurezza di applicazioni in cloud 

€ 453,28 

REGISTRO ELETTRONICO Modalità B – Aggiornamento ,in 

sicurezza di applicazioni in cloud 

€ 453,28 

BILANCIO Modalità B – Aggiornamento ,in € 453,28 

ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO - C.F. 90122220735 C.M. TAIC824001 - AOO_TA_0001 - ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO

Prot. 0004631/U del 21/06/2023 11:32



   
sicurezza di applicazioni in cloud 

PAGAMENTI Modalità B – Aggiornamento ,in 

sicurezza di applicazioni in cloud 

€ 453,28 

GESTIONE FISCALE(MODULO 

770,IRAP,CU,IVA) 

Modalità B – Aggiornamento ,in 

sicurezza di applicazioni in cloud 

€ 453,28 

PERSONALE Modalità B – Aggiornamento ,in 

sicurezza di applicazioni in cloud 

€ 453,28 

 TOTALE € 3.172,96 

 TOTALE +IVA 22% € 3.871,00 

 
per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 3.172,96 IVA esclusa; 

2-di autorizzare la spesa complessiva di € 3.871,00 IVA inclusa; 

3- di disporre che il pagamento avverrà solo dopo presentazione di fattura, constatata la regolarità 

del servizio, nonché il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 (acquisizione di Autodichiarazione) e il rispetto della regolarità fiscale e 

contributiva da parte della Ditta (DURC); 

4- di nominare il prof. Luca CALABRESE quale Responsabile Unico di progetto , ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016; 

5- di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’istituzione Scolastica, 

“www.icsuricocastellaneta.edu.it” sez. Amm.ne trasparenza e sez. PNRR,  ai sensi    della 

normativa vigente. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Luca CALABRESE 

(documento firmato digitalmente)  

ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO - C.F. 90122220735 C.M. TAIC824001 - AOO_TA_0001 - ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO

Prot. 0004631/U del 21/06/2023 11:32


		2023-06-22T07:46:37+0200
	CLBLCU78L27C136Q




